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”De unge mistrives”
af Kathrine Gents

I har nok hørt det – de unge mistrives. 
Det er et fokusområde, vi er nødt til at 
forholde os til også i den danske folkekirke. 
Det er svært at vide, hvorfor der er så mange 
unge, der kæmper med trivslen i deres hverdag 
– er det for meget skærmtid, er der for mange 
forventninger til dem, eller har de for lidt tid 
med deres arbejdspressede forældre? 
Uanset hvad, så kan de på ingen måde skæres 
over en kam.

I konfirmandstuen møder vi præster oftere og oftere også unge, der 
mistrives. Af forskellige grunde kan en enkelt konfirmand eller flere have 
svært ved at være med i det almene tilbud om konfirmationsforberedelsen. 
Problemerne er som regel også kendt af skolen, og det, som sker i skolen, 
følger naturligvis med til konfirmationsforberedelse. 

Ikke kun i Norddjurs Provsti, men landsdækkende oplever præster, at der er 
en stigning af børn med diagnoser, særlige behov og uimødekomne behov 
på deres hold. Det får indflydelse på den konfirmationsforberedelse, som 
bliver tilbudt, da præster som udgangspunkt ikke er uddannede skolelærere 
eller pædagoger og i særdeleshed ikke indenfor specialområdet. 

Præster er uddannede teologer og modtager et beskedent antal timer i 
kateketik (undervisningslære) på pastoralseminariet. Derfor kan en præst 
nemt komme på overarbejde, når hans/hendes pædagogiske evner udfordres 
og man ikke ved, hvordan man skal vise hensyn til det barn, der lider af 
angst eller skoleværing og ikke møder op til undervisningen, men skal 
konfirmeres til foråret med sine kammerater. 

En præst kan komme på overarbejde, når der i samme klasse er to eller 
flere børn med ADHD lignende symptomer og som konstant forstyrrer 
undervisningen, fordi der stilles spørgsmål i øst og vest samtidig med, at 
både hænder og fødder trommer på bordet og gulvet. 
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En præst er kommet på overarbejde efter folkeskolens ideal om inklusion 
er kommet til konfirmationsforberedelsen. Hvor der i skolen kan være sat 
ressourcer af i form af en ekstra lærer i en klasse, da følger de ressourcer 
sjældent med til præst, og det er ikke i det barns interesse, som har brug for 
ekstra støtte i sin hverdag for at trives.

I Norddjurs Provsti er vi tre præster - Charlotte Johansen, Sigrid Marcussen 
og Kathrine Gents der varetager konfirmationsforberedelsen for konfirmander 
med særlige behov. Konfirmanderne fra vores hold kommer fra skolernes 
specialklasser samt Djurslandsskolen. Her følger ressourcerne med til 
konfirmationsforberedelsen, da de unge er i følgeskab med kendte voksne, 
som bidrager positivt til, at der er ro til at undervise. 
Sigrid Marcussen og jeg selv har gennemført en uddannelse inden for 
specialområdet for at styrke vores arbejde og gøre konfirmationsforberedelsen 
i Norddjurs til et godt sted at være for både de unge og præsterne.

Det er vores håb, at vi kan bidrage med sparring og hjælp, når der opstår et 
behov. For vi i Folkekirken har også et ansvar for unge, der mistrives. 
Det er vigtigt, at konfirmanden oplever, at der er plads til ham/hende i 
konfirmationsforberedelsen, også selv om han/hun ikke kan deltage på lige 
vilkår med resten af holdet. De unge, der mistrives, kæmper en brav kamp med 
sig selv – det at være teenager har aldrig været nemt. Der kan være udfordringer 
med kammeraterne, skolen, kommunen og systemet, alt imedens tiden til 
udredning kan være lang, hvis man er blevet indstillet til det. 
Det eneste, de unge gerne vil, er at lykkes i livet ligesom alle andre.
 
I Folkekirken har vi det grundlæggende menneskesyn, at ethvert menneske 
allerede er lykkedes. Et hvert menneske er skabt af Gud, og på Biblens første 
sider læser vi, at Gud så på sit skaberværk og sagde, at det var godt.
Ethvert menneskeliv har altså en værdi i sig selv, og derfor har vi som 
mennesker og Folkekirke også et ansvar for hinanden.

Skal vi lykkes med vores ansvar for de unge i konfirmandstuen, da skal der 
også sættes ressourcer af både økonomisk og igennem nærvær. For det er 
vores alles interesse, at børn og unge vokser op og bliver glade og harmoniske 
mennesker.
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Provstesituationen
af Else Marie Johnsen

I sidste nummer af sognenyt berettede provst Lars Seeberg om sit alsidige og 
spændende arbejde som provst i Norddjurs Provsti, om glæden ved at holde 
gudstjenester, have konfirmander, holde dåb, og ikke mindst være leder og 
mellemleder for menighedsråd og præster. 

Det at styrke samarbejdet blandt præsterne var vigtigt, få dem til at brænde 
for deres arbejde.

Stor var vores overraskelse, da der først i maj måned kom besked fra Biskop 
Henrik Wigh-Poulsen om, at Lars Seeberg fratrådte sin stilling som provst 
med øjeblikkelig virkning. Begrundelsen stod for os hen i det uvisse, men 
der blev henvist til personfølsomme oplysninger, som ikke måtte videregives.

Kontrasten mellem den provst, vi var glade for, som har været igangsætter 
for adskillige ting, og så den provst, der nødtvunget opsagde sin stilling og 
derefter ikke havde adgang nogen steder, var stor og frustrerende. Siden 
er der skrevet og sagt mange ting, også gennem pressen, klager er sendt til 
Kirkeministeriet, som venter måneder med at give noget svar.

Vi savner den nære forbindelse til en fast kendt provst, og det gælder både 
menighedsråd og præster. Situationen slider desværre også på præsterne.
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Lars Seebergs afskedsprædiken kan ses og høres her: 
www.youtu.be/hEpWTncwuvo

I dag fungerer Provstiet med en konstitueret provst, Birgith Nørlund Jensen 
fra Randers og Anders Bonde, provst emeritus, som vejleder.

Hvornår der bliver ansat en ny provst, ved vi ikke.

Grenå Kirke var rammen om en afskedsgudstjeneste for Lars Seeberg 
søndag den. 17. september. En berørt Lars Seeberg prædikede, Grenå Gospel 
kor sang, Kirken var fyldt. Det blev en mindeværdig og god afsked. 
Afslutningsvis var der reception i Kirken, hvor der blev holdt en række taler. 
Først og fremmest med tak til og fra Lars Seeberg.
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Altertavlen i Ginnerup Kirke
Altertavlen er fra ca. 1600, dog er alterbilledet nyere og malet af H.C. Levy i 
1875. På altertavlen var der opstillet et krucifi ks, udskåret i træ. 
Under restaurering i 1957, blev dette krucifi ks fj ernet eft er anbefaling fra 
Nationalmuseet. Museumsfolkene mente ikke, det var fra samme tid, og 
heller ikke, at det havde kunstnerisk værdi.
Derfor blev krucifi kset hængt op nederst i Kirken.
Gennem alle årene siden 1957 har der blot været en bar, men dog malet 
plade, hvor fi guren havde siddet.

I tidlig forår 2023 opdagede vores gravere, at der var ormeangreb i 
altertavlen. Menighedsrådet så straks udgift erne rulle, men ved nærmere 
eft ersyn konstateres det, at det kun er den løst påsatte plade (alm. masonit), 
der er angrebet. 
Pladen blev udskift et og malet, så den matcher tavlens øvrige farver.
Menighedsrådet besluttede, at krucifi kset skulle tilbage på sin rette plads, 
hvor det nu falder fi nt ind i tavlen som helhed.
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Træfi gur 
fra Ginnerup Kirke
På Østjyllands Museum i Grenå fi ndes 
en træfi gur fundet i Ginnerup Kirke.

Museumsinspektør Th omas 
Guntzelnick Poulsen har hjulpet os 
med at lede eft er information frem om 
fi guren og vurderer, 
at den er senmiddelalderlig.

Den omtalte tegning har vi desværre 
ikke kunnet fi nde.

Uddrag af museets registrering
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Fie Holm Didriksen døbt og Anne Holm 
Didriksen og Chresten Brock Didriksen 
gift 5. november 2022 i Ginnerup Kirke

Døbte og viede

Kayce Gjedsted Bundgaard og 
Tristan Gjedsted Brandt 
døbt 4. juni 2023 i Stenvad Kirke

Charlie Østergaard Molbech 
døbt 26. november 2022 i Ørum Kirke

Charlotte Alling-Dam og Allan Bech 
velsignet 1. juli 2023 i Ørum Kirke
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Minna Corfitz Korntved 
døbt 6. august 2023 i Stenvad Kirke

Anne-Mette Bæch Nielsen og 
Morten Nielsen viet 19. august 2023 
i Ginnerup Kirke

Annette Mangor Lindhardt og 
Per Mangor Petersen 
viet udendørs 19. august 2023

Berit Juul Lauritsen og 
Michael Juul Sørensen
viet 26. august 2023 i Ørum Kirke
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Liah Sofie Skiffard Høgh 
døbt 27. august 2023 i Stenvad Kirke

Julius Janerka Gleerup 
døbt 1. oktober 2023 i Ginnerup Kirke

Konfirmander - Stenvad Kirke

Fra venstre: Sognepræst Vibeke Sommer, Laurits Skov Pedersen, 
Frederik Duval Jensen, Thea Streble Jensen, Laurits Nyborg Christensen, 
Isak Teglgaard Hansen Hald og Hjalte Andersen
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Konfirmander - Ørum Kirke

Forreste række fra venstre: Mai Kristina Buus, Simone Keller Maylander, 
Amalie Dahlstrøm Nielsen, Lærke Als Rasmussen, Anna Møller-Larsen, 
Katja Kløve og Johanne Moth Glerup

Bagerste række fra venstre: Oliver Juul Jensen, Viktor Brodersen, 
Mikkel Bøgelund Klausen, William Emil Nielsen, Mikkel Fonseca Sørensen, 
Elias Englund Mygind, Oliver Svith Kristiansen, Emil Tradsborg Bendix 
Bennesen og Sognepræst Vibeke Sommer

Konfirmationsdatoer i 2024 og 2025
Ørum	 2024: 21. april kl. 10.00	 2025: 17. maj
Stenvad	 2024: 27. april kl. 10.00	 2025: 18. maj
Ginnerup	 2024: 28. april kl. 10.00	 2025: 18. maj
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Sognegårdens Ældreklub 
3 dage om måneden samles sognegårdens Ældreklub til sang, banko, 
og andet. Folk medbringer selv kop og kage, og Ældreklubben laver kaffen. 
Yderligere information Merete Birkballe, tlf. 22 18 16 91.

Januar 2024
Onsdag den 3. januar kl. 13.30	 Sang
Onsdag den 17. januar kl. 13.30	 Banko
Onsdag den 31. januar kl. 13.30	 Sang med underholdning	

Februar 2024
Onsdag den 7. februar kl. 13.30	 Sang
Onsdag den 14. februar kl. 13.30	 Banko
Onsdag den 28. februar kl. 13.30	 Sang med underholdning

Marts 2024
Onsdag den 6. marts kl. 13.30	 Sang
Onsdag den 20. marts kl. 13.30	 Banko
Onsdag den 27. marts kl. 13.30	 Sang med underholdning

April 2024
Onsdag den 3. april kl. 13.30	 Sang
Onsdag den 17. april  kl. 13.30	 Banko
Onsdag den 24. april  kl. 13.30	 Sang med underholdning

Maj 2024
Onsdag den 1. maj kl. 13.30	 Sang
Onsdag den 15. maj  kl. 13.30	 Banko
Onsdag den 29. maj  kl. 13.30	 Sang med underholdning
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Sogneudflugt 
Den planlagte sogneudflugt tirsdag den 29. august måtte desværre aflyses 
med kort varsel.
Det er planen at lave en spændende udflugt i det kommende år.
Læs mere derom senere i Lokalavisen og på hjemmesiden.

Sogneaftener 
Pilgrimspræster, migrantmenigheder og debat om gudstjenesten
Onsdag den 15. maj 2024 kl. 19.00 i Sognegården

Meget er nyt i kirkelivet i disse år, og denne aften 
skal vi se på de vigtigste tendenser i dansk kirkeliv 
nu – med henblik på at få en fornemmelse af frem-
tiden. 
Foredragsholder er Kurt E. Larsen, der er tidligere 
sognepræst og nu professor i Kirkehistorie 
ved Menighedsfakultetet – og som har skrevet 
ph.d.-afhandling om Ørum-præsten Vilhelm Beck.

Entre 40 kr.

Der er flere sogneaftener på vej – følg med i Lokalavisen 
eller på hjemmesiden: www.norddjursmidtpastorat.dk
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Julekoncert i Ørum Kirke 
Onsdag den 6. december kl. 19.30 med Grenaa Koret
Grenaa Koret ser frem mod et stort juleprogram, og det er med ekstra for-
ventninger i år, fordi årets julekoncert er med ny dirigent: Mette Brunebjerg 
Holmegaard, som har kastet sig ud i opgaven med at holde styr på de knap 30 
sangere i det til foråret 60 år gamle Grenaa Kor.

Mette Brunebjerg har en musisk uddannelse, har tidligere været korleder, har 
en omfattende erfaring som korsanger og er stadig aktiv korsanger i et af de 
dygtige Århus-kor, Cæcilie-koret.

Programmet for årets julekoncert er en blanding af klassiske værker, nyklas-
siske sange, engelske carols, og danske og svenske julesange.

Ingen julekoncert uden Bach, og han er med i koncerterne med tre sange, blandt 
andet ”Fra himlen højt kom budskab her”. Melodien er en folkevise, men san-
gen indgår i Bachs juleoratorium. Endnu ældre end Bach er Giulio Caccini, 
en italiensk komponist, som levede fra 1551 til 1618. Her synger koret hans 
”Ave Maria”. Det nyklassiske værk er John Rutters ”Christmas Lullaby”, som 
også har et gennemgående Ave Maria tema. De engelske carols er ”Tre Angel 
Gabriel”, og ”In the Bleak Mid-winter”. De bliver afløst af danske og svenske 
toner. På svensk er det Gustav Nordqvists smukke ”Jul, jul, strålande jul”, mens 
de danske sange er ”Julen har bragt velsignet bud”, eller ”Børnenes Julesang”, 
som B.S. Ingemann selv kaldte den, ”Glade Jul” og ”Nu tændes tusind julelys”.

Koret slutter som altid til jul af med ”Dejlig er Jorden” sammen med publikum, 
som også får flere muligheder til at synge med på fællessange.
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		  Ørum	 Ginnerup	 Stenvad
Sø. 3. dec.	 1. s. i advent 		  19.00 VHS		   
Sø. 10. dec.	 2. s. i advent			   14.00  VHS
Lucia		   	  
Sø. 17. dec.	 3. s. i advent 	 9.30 VHS
Lø. 23. dec.	 lille juleaften 	 16.00 VHS
børnegudstjeneste			    
Sø. 24. dec.	 Juleaften 	 16.00 VHS	 14.30 VHS	 13.00 VHS
Ma. 25. dec.	 Juledag		  11.00 VHS
Ti. 26. dec.	 2. juledag 			   9.30 MBJE
Sø. 31. dec.		  11.00 VHS		
Nytårsaftensdag
Sø.   7. jan.	 1.s.e.h.3konger		   	 11.00 VHS
Sø. 14. jan.	 2.s.e.h.3konger	 9.30 KLGR		   
Sø. 21. jan.	 S.s.e.h.3konger		   9.30 KAMKR
Sø. 28. jan.	 Septuagesima	  		  11.00 VHS
Sø.  4. feb.	 Seksagesima		  19.00 VHS	  	  
Sø. 11. feb.	 Fastelavn	  11.00 VHS
Sø. 18. feb.	 1.s. i fasten	  	 11.00 KAMKR	
On. 21. feb.	 Børnegudstj.	 17.30 VHS	
Sø. 25. feb.	 2.s. i fasten			   9.30 VHS 
Sø.   3. mar.	 3.s. i fasten	  11.00 VHS
Sø. 10. mar.	 midfaste	  	 9.30 MBJE	  
Sø. 17. mar.				    19.00 VHS
Mariæ bebudelse dag			    
Sø. 24. mar.	 palmesøndag	 9.30 KLGR		   
To. 28. mar.	 skærtorsdag	 18.00 VHS		
Fr. 29. mar.	 langfredag			   9.30 VHS
Sø. 31. mar.	 påskedag		  11.00 VHS
Ma. 1. apr.	 2. påskedag	 11.00 VHS

VHS = Vibeke Høggaard Sommer,	 KAMKR = Karen Marianne Kristensen, 
MBJE = Maria Behrenthz	 KLGR = Kathrine Gents
De aktuelle gudstjenester kan altid ses på hjemmesiden: www.norddjursmidtpastorat.dk

Gudstjenester



Særlige gudstjenester
■	 Lørdag den 23. december kl. 16.00 i Ørum Kirke børnegudstjeneste.

■	 Søndag den 4. februar kl. 19.00 i Ginnerup Kirke er kyndelmisse.
	 En særlig lysgudstjeneste.

■	 Onsdag den 21. februar kl. 17.30 i Ørum Kirke børnegudstjeneste fastelavn  	
	 med efterfølgende spisning i Sognegården.

■	 Søndag den 17. marts kl. 19.00 i Stenvad Kirke optakt til påske.

■	 Skærtorsdag den 28. marts kl. 18.00 i Ørum Kirke er der bespisning.

■	 Onsdag den 10. april kl. 17.30 i Ørum Kirke børnegudstjeneste
	 med efterfølgende spisning i Sognegården.

■	 Mandag 2. pinsedag den 20. maj kl. 11.00 er der friluftsgudstjeneste 
	 i Sognegårdens have.

Kontakt
Sognepræst:	 Vibeke Høggaard Sommer	 40 47 69 95
Kordegn:	 Pia Hougaard	 23 99 99 95
Ørum / Ginnerup kirkegård:	 Graver Annelise Rasmussen	 40 47 69 94
Stenvad kirkegård:	 Graver Grethe Hansen	 61 37 80 47
Kirkesanger, kor og 
babysalmesang:	 Charlotte Neumann	 40 93 52 54
Menighedsrådsformand:	 Else Marie Johnsen	 50 95 29 75
Sognenyt redaktør:	 Harald Villemoes	 20 30 51 93
Hjemmeside:	 www.norddjursmidtpastorat.dk


